Sed insuper habetur documentum de anno 1249. quo Rex Bela IV. Nicolao comiti de Dobicha, magistro tavernicorum, donans montem Sársomlyó (Saarsumlu) nuncupatum, in comitatu de Baranya, pro castro satis utilem, ubi ipse castrum sibi exstru-

xit, contulit eidem etiam terram castrensum regiorum de Baranya, nomine *Harsan*, sub pede ejusdem montis existentem.<sup>a)</sup>

In proxima hujus montis vicinia, adeoque in hodierno territorio hujus parochiae exstitit condam monasterium *OO. SS. de Baych ordinis eremitarum S. Pauli*, de quo sequentia notari merentur: Circa annum Domini 1283. comes Nicolaus filius Jule construxit hoc monasterium ad honorem OO. Sanctorum, et consecrari facere volebat; sed abbas de SS. Trinitate contradixit. Vide in literis capituli Quinqueecclesiensis et Joannis Gara filii Palatini. In hujus Joannis literis habetur: quod ad montes, in quorum convallio dictum coenobium est fundatum, personaliter accedendo, a jugeribus terrarum arabilium super montes a parte montis *Harsán* secus viam, versus partem occidentalem existentem inclusive incipiendo, totam terram ac silvas penes eandem viam, a plaga septentrionali usque ad aliam viam ad ecclesiam *S. Crucis* descendendo existentem et adjacentem ab usibus jobagyonom suorum sequestrando ecclesiae omnium Sanctorum donavit anno 1410.

Anno 1300. Laurentius filius Andreae de Villa Kerthvélés quoddam foenatum suum vendidit huic pro una marca denariorum. Quod quidem foenatum est ante eandem villam a septentrione situatum.

Anno 1394. Magister Joannes Canonicus ecclesiae B. Joannis Baptistae de Castro 5.-Ecclesiensi vendidit huic monasterio pro XX. floren. quamdam sessionem suam in possessione *Nagyfalu* habitam, cum molendino et aliis pertinenciis. Exstant lit. Capli. 5.-Eccles.

<sup>a)</sup> Fejér IV. 2. 49. et seq.

Anno 1430. relicta quondam Domini Joannis de Gara donavit huic universas et singulas vineas in *Tótfalu* habitas, quas sibi maritus suus idem testamentaliter legaverat.

Anno 1446. Emericus de Haraszty, ac nobilis Ursula cōsors sua donaverunt huic directam medietatem cujusdam foenilis in territorio ejusdem possessionis *Haraszty* retro quandam silvam Tors vocatam penes possessionem Sywllewd.

Anno 1457. regius consensus emanavit super donationem Egregii Thomae de Od Castellani Castri Csewrewgh vocati, qui donavit huic totalem suam portionem in possessione *Nagy-Peterd* vocata existentem cum Curia sua propria, nec non tributo inibi exigi solito.

Anno 1459. a tempore Domini Ladislai de Gara portiones possessionarias de *Villyám* nobilium Joannis Thawasz, Philippi, Blasii et Thomae de *Villyám* Patris Martini literati, ac Joannis Sáray possederunt fratres heremitae de Baych.

Anno 1472. Valentinus Porkoláb magister Janitorum Magnifici Domini Job de Gara testamentaliter legavit huic portionem suam possessionariam in Gyeörös habitam, quam scilicet a Blasio Forys emerat cum Telekrend et Réghszél; item cum terris arabilibus et tributo seu vado in fluvio Dravae, signanter una sylva Cser appellata, et cum tribus molendinis ac vinea. Extant literae testamentales in uno instrumento Antonii Presbyteri.

Anno 1483. Rex Mathias donavit huic monasterio possessionem *Tóthfalu*, et unam domum in *Sokolyás*, in cuius pacifico dominio erant iidem heremitae.

Extat regius consensus et literae statutoriae sine contradictione.

Anno 1505. Stephanus Kesseőrő donavit huic monasterio pratum seu foenatum suum de insula sua, quod vocatur Szegheletfeöld.<sup>a)</sup> — Koller situm hujus monasterii non novit.

\* \* \*

Oppidum Siklós cuius locum olim *Serena* urbs romana tenuit, seculo 14-o inclinante dominum suum reverebatur Nicolaum Gara palatinum; exstincta vero hac familia in possessionem Joannis Corvini, subin ejus viduae, hujusque secundi mariti marchionis Georgii Brandenburgici devenit, donec tandem Emericus Perényi idem obtineret dominium.<sup>b)</sup>

Castrum Siklós supra oppidum elevatum, rupi insistens, in tota versus meridiem et occidentem planicie a procul conspicuum per familiam Gara restauratum exstitit, de ejus autem conditore aut erectionis tempore nihil nobis proditum est. In castro hoc cum fine anni 1399. vel juxta alios, initio sequentis detinebatur per aliquot mensium spatium *Sigismundus rex Hungariae*; cuius rei eventum Georgius Papánek, coaetaneum scriptorem Eberhardum Windeck, Sigismundi regis familiarem secutus, sequentibus absolvit: „Sigismundus adversos suorum animos insigni aliquo facinore sibi conciliaturus toto pectore in bellum Turicum incubuit, conscripto anno 1396. ex Hungaria exercitu, multisque e Gallia, Belgio, Bohemia auctus suppetiis, accelerato itinere paucos intra dies Bulgariae ingressus est. Ubi fugatis Turcarum copiis ma-

---

a) Act. Paulinor. ex archiv. camer.

b) Rupp.

jorem Nicopolim obsedit. Bajazetes IV. Kalendas Octobris acie ex ritu gentis disposita, Christianos summa vi adoritur: pertinacissima dimicatio oborta, victoria inter utramque aciem diu alternante; donec Bajazetes victoria et castris potitus fuit. Sigismundus tenui naviculae salutem debuit, qua secundo Istro devectus, varios post errores Constantinopolim incolumis tenuit. Vulgata ejus cladis per Hungariam fama, cum Sigismundus nuspiam appareret, pro certo macatum eum a Turcis fuisse, ferebatur. Itaque nihil expectandum rati Hungari, de novo Rege eligendo cogitant. Haec inter suorum consilia Sigismundus maritimo itinere per Dalmatiam omnibus improvisus adfuit, cognitoque rerum suarum discrimine, ocios in Hungariam, inde vero in Bohemiam auxiliorum causa tetendit. In Hungariam redire maturavit; sed eo jam Hungarorum odia processerant, ut Budae armati aulam subierint, Regemque Sigismundum comprehensum in arce, Germanis Blindenburg, Hungaris Wissegrad, carceri mancipaverint, exilio subinde multandum. Facinoris hujus vel furoris causam narrant severitatem, qua in refractarios usus fuerat, ac, quod omnium ferebant gravissime, intemperantem ejus libidinem, quae post Conjugis obitum, nobilissimos thores virginesque invadebat, quo uno vitio laudes ceteras obscuravit. Existente in custodia Wissegradiensi Rege, Nicolaus Gara, qui comes fugae per Istrum mareque fuit, pro insigni sua in legitimum Regem fide, omni conatu Proceribus svadere adlaboravit, ut Sigismundum traderent ad suam arcem Siklosiam transferendum, quod fusis multis precibus impetravit, summoque studio egit cum Hungariae Proceribus, ut sublati odiis, eosdem ad Regis sui obedientiam revo-

caret, commemorata facinoris, quo se obstringebant, atrocitate, ac una gravissimis, quae e novi Regis opzione imminebant, calamitatibus ob oculos positis, plerosque facti poenitentia pacisque desiderio complevit. Eo itaque arbitro, delata popularium ad Sigismundum postulata, examinataque sunt: postquam pacis ineundae conditiones utrinque fuissent probatae, promissaque reis omnibus venia sine mora Proceres Sigismundo summo cum honore e Siklosia arce, in qua prope quinque menses exegerat, educto pristinam restituere dignitatem.<sup>a)</sup>

Fessler totum captivitatis Sigismundi intervalum ad sex extendit menses, nimirum cum exitu mensis Aprilis 1401. Vissegradum deportatum, cum fine Octobris e. a. dimissum fuisse.<sup>b)</sup>

Sigismundum in hocce castro bene tractatum fuisse, nulli subjacet dubio, quinimo per familiarem sibi Eberhardum episcopum Zagrabensem, propriis hujus praesulis proventibus sustentabatur, uti Fessler narrat. In quodam arcis hujus cubili in saxo camini haec quidem Sigismundi inscriptio legi potuit, quae nostris etiam temporibus conspicuam se nobis praebuit: „*Misit Deus misericordiam suam super me, et eripuit me de medio catulorum leonum, dormivi conturbatus.*“ Ast inscriptione hac rex non Siklosiensem, verum Vissegradensem denotat carcerem; nam arx Siklos non fuit ei carcer, sed asylum, locus securitatis, libertatisque refugium.

Ad dynastiam familiae Gara circa annum 1495. uti instrumenta statutoria in tabulario dominii Siklos asservata testantur, sequentia spectabant loca: oppi-

a) Papánek, Geogr. descrip. comit. Barany.

b) t. II. 142.

dum Siklós in cottu Baranya; possessiones Csakova, Kis-Harsan, Thytewb, Maroth-falva, Vasaros-Boja, Veythe, Fel-Falu, Martha-Falva, Nagy-Sulyos, Felse-Ungur, Kappon, Kis-Harkan, Beyke, Ebres-Bodon, Uyfal, Malom-Szegh, Zelye-Falva, Bozdasa, Zalatha, Kis-Sáry, Beulkencz, Zerdehely, Kemes, Csepel, Pysky, Lak, Adoryas, Kórös, Kényel, Baad, Sárostho, Uy nép, Makrad, Zabolcz, Paly, Palkonya, Csehy, Rév-Falu, Velencze, Gegyren-Falva, Zeüren, Lanka, Letenye, Zapajcza, Thésen-Falva, Thomatheleke, Zthara, Modraly, Wometh-Falva, Markoos, Keürth-velges, Thárnay, Vech-Kacz, Gerécz, Szivet-hosyncz, Petrincz, Arky-Laaz, Predika, Neükes, Zenthuid, Rathan, Vakar.<sup>c)</sup>)

Anno 1456. magistratus et castellani palatini in castro Siklós Joannem a Capistrano, ut ad se veniret, invitant sequentibus literis: „Reverendissimo P. Dom. Fr. Joanni de Capistrano, per Hungariam Praedicatori Apostolico, et pravitatis haereticae Inquisitori, Patri nostro honorandissimo. Reverendissime Pater. Mira famae per mundum patentis universum V. R. P. nos inducunt ad eandem habere recursum affectuosum, in qua nimirum nihil aliud nisi pabulum verae salutis reperitur, et nos proinde summo desiderio desideravimus videre diem hanc, qua in his partibus vestigia gressuum R. P. V. cupientes sequi per semina vitae, quae seritis, in nobis messem bonam produceremus. Cum vero nobis non liceat ad V. R. P. proficisci, et ei omnem laudem, et honorem, uti decreret, exhibere, quia ex commissione Domini nostri Comitis Palatini hujus Castri custodiae in periculo hoc tempore deputati sumus; ideo humiliter oramus,

c) Papánek I. cit.

et supplicamus, quatenus non sparnat nos simul cum hac civitate Palatinali, sed ipsam visitare, et in ea semen verbi Dei a te per magnam Orbis partem fructuose sparsum serere et communicare digneris, ut tandem participes hujus gratiae effecti, Deo gloria, laus, et honor, animabus nostris ingens lucrum, et Domino nostro Palatino summa accedat laetitia. Ut vero magis viva voce V. R. P. urgeat, mittimus Religiosum et gravem Virum Fr. Fabianum harum latorem, cui nostro nomine placeat omnem adhibere fidem.

Datum Siklos feria 6. post Festum Ascensionis  
Anno 1456.

Vestri humiles servi et devoti filii

Magistratus et Castellani, ac  
domestici D. Palatini in Castro  
de Siklos.<sup>1)</sup>

Tunc temporis palatinus erat Ladislaus Gara, et quidem annis 1447.—1458.<sup>2)</sup> Decedente anno 1480. Michaele Gara sine heredibus castrum Siklós cum opulentissimo dominio, ad fiscum regium devolutum est. Ditionem hanc familia Perényiana secundo seculi 16-i decennio ab Uladislao II. obtinuit. Cum enim Emericus Perényi palatinus immemor gentis et patriae suae ad regis hujus ac Maximiliani caesaris partes deficiens, eorum votis de futura domus austriacae successione subscrisisset, ab imperatore titulo principis S. R. I. a rege vero castro Siklós, amploque ejus dominatu donatus exstitit; titulo attamen principali nec ipse, nec posteri ejus unquam usi sunt.<sup>3)</sup>

<sup>1)</sup> Koller III. — <sup>2)</sup> catal. palatin. in corp. jur. hung. II.

<sup>3)</sup> Horváth M. II. item : Ismerettár VIII.

Familia haec dominium istud nequidem per triginta possidebat annos in pace, nam occupato per Turcas anno 1543. castro Siklós, disjectis incolis, quassata tota per gyrum plaga, dominium funestam induit faciem. Luctuosam Siklosii expugnationem Istvánfyus hisce nobis describit: „Itum illinc (nempe Valpova) est ad Soclosiam, quatuor milliarium spacio distantem, Perenianae similiter dicionis arcem, cum subjecto Oppido. Praeerat ei Michael e Carolio Oppido ultra Tybiscum oriundus, cognomento ferreus, (puta Mich. Vass,) sed qui potius plumbeus fuisse dicendus. Ad famam enim adventantis Turcarum exercitus, Oppidum, quod defendi per aliquot dies poterat, deseruit, et ignave trepidanterque se in arcem recepit. Ea arduae rupi imposita, satis firma moenia habebat, memorabilis carcere obscuro, et octoginta passus profundo: in quo avorum nostrorum memoria Sigismundus Imperator Romanus, idemque Pannoniae Rex, a Nicolao Marcellio Palatino, ac Senatu Ungarico captus, custoditusque semestrem captivitatem tolerasse traditur. Conspectis demum castris, et infinita Turcarum tabernacula tendentium multitudine, extremo perfusus metu, unum ex Turcis, quos captos habebat, compedibus solutum, promissa libertate ad Cassonum, quem Budae paucos ante annos Classis Praefectum noverat, mittit; seque arce tradita excessurum nunciat, si ei de vitae, rerumque incolumitate, ac sociorum salute caveatur. Re ad Sulymanum a Cassone perlata, facile obtentum est; ac literas aureis literis scriptas, quibus Michaeli, et Sociis liberum, securumque iter concedebatur, captivus libertate recuperata laetus retulit; eisque fides servata, comitesque adjuncti, qui eos ad tutiora loca deducerent. In

itinere tamen a Turcis, qui collocatis insidiis vias ob-sederant, caesi ex eis plurimi, rebusque omnibus spoliati fuere. Sulymanum ferunt haud mediocri laetitia, occupato oportuno loco affectum, quod nec invalidus esse videretur: sibique, si vi admota expugnandus fuisset, magnam majoribus rebus gerendis moram attulisset.<sup>a)</sup>

Libet insuper rem hanc attinentia, quae Joannes Martinus Stella in epistola sua narrat, ut fragmentum reddere: „Proxima fuit, de locis loquor, in quorum munimentis ulla spes fuit resistendi, Soclosia; Oppidulum primo impetu captum, direptum, et incensum fuit. Qui vero in arcem confugerant, principio obsidionis pacti sunt inducias quatuordecim dierum; intra quos dispicerent, quid sperare deberent subsidii, aut quibus conditionibus sese dederent. Termino lapsi confisi munitionibus, sita enim est loco natura et opere munitissimo, vim vi repellere sunt conati. Ac primis aliquot diebus se valde strenue gesserunt; praesertim cum se a cuniculis Turcarum, quos XII. millibus fossorum agere instituerant, tutos et satis firmos esse inteligerent. Postquam adductae machinae, ac ex contiguis arci aedificiorum prius exustorum ruinis multam murorum partem humi prostratam viderunt: diffisi se posse ulterius tam violento hosti resistere, etiam ipsi dedicationem fecerunt; ea conditione, ut libera corpora et res suas secum salvas auferre liceret; quae res pauperibus saluti, ditioribus omnibus exitio fuit; tenuioribus enim omissis, reliqui ob suspicionem praedae et divitiarum interfici poenas ignaviae solverunt. Nam si animum induxissent,

---

a) Koller V. 272.

sola victoria, neque pactione pacem pariendam esse ; et locum, et vitam, et res suas procul dubio conservassent. Fuerunt itaque reliquis omnibus exemplo, quantum fidei Turcarum promissis aut pactis sit adhibendum. — — — Dum igitur arcem Soclosiam obsidet (Turca), dediderunt se loca vicina, uti imperatum erat, omne genus commeatum in castra detulerunt. Principio jubet omnes Judices Pagorum sibi praesto adesse ; statim paretur ; obedientibus deinde imperat, ut postridie singuli cum sibi subditis rursus adsint. Cum et hoc pro imperio sedulo factitatum esset ; ille, nescio sane quam opinionem de se relinquere volens, jussit, inspiciente exercitu, ad unum omnes trucidari. Hoc facto puto nobis plus roboris ex ejus immanitate et inclemencia, quam illis bonae famae aut potentiae accessisse.<sup>“**b)**</sup>

De anno 1561. habetur conscriptio plurium ad dominium olim familiae Perényianae pertinentium locorum pro servitiis ac solutione ad arcem, nimirum : *Belkewz* cum pertinenciis, videlicet : *Belkewz, Zaboch, Paaly, Palkonia, Chehy, Gherenfalva, = Kemes, Pysky, Lak, Koros, Kengiel, Raad, Saarosto, Wyneb, Zerda-hel et Chiepel.* Gabrielis Pereny. Paulus Bottka et Gregorius Kooz Judices fatentur sub Juramento contineri in possessionibus Colonorum Sessiones 40. Ittem quod duobus annis universam dictam Pertinemciam ad arcem Zyghet tenuissent. Soluerunt autem hiis duobus annis 58. et 59. ad arcem Zyghet fl. 66. den. 26. et ipsis duobus annis porcos 31. Birsgium extorsit super eos Marcus Horwat fl. 60. de Molendinis 14. soluerunt fl. 24. de Molendinis in Mays et

---

**b)** Ibid. 292.

Zylzeg habitis soluerunt per id tempus fl. 27. decimas Anni 58. vini cub. 72. per pintas 6. tritici cub. 261. silynigis cubulos 37. Auene cubulos 78. ordei cubulos 17. larda vero 29. decimas Anni 59. vini cubulos 185. per pint. 6. tritici cubulos 166. silynigis cub. 42.  $\frac{1}{2}$ . Auene cubulos 44  $\frac{1}{2}$ . ordei cubulos 5  $\frac{1}{2}$ . Anno 60. soluerunt decimas vini cub. 253. Tritici cubulos 132. silynig. cubulos 6 $\frac{1}{2}$ . Auene cubulos 44  $\frac{1}{2}$ . ordei cub. 3. De dicta Anni 57. tantum 10. flor. soluerunt. Anni vero 59. flor. 46. d. 50.

*Saary* olim Wolfgangi Bornemiza nunc Simonis Bachmegey. Jacobus Kaza Judex fassus est ibidem contineri colonos 5. Inquilinos 7. desertas 2. Decimas soluerunt ad arcem. Anno 58. tritici cubulos 20  $\frac{1}{2}$ . Anno 59. tritici cubulos 15  $\frac{1}{2}$ . Anno 60. pro cubulis 13  $\frac{1}{2}$ . fl. 13. d. 50. Dicam Regiam soluerunt de portis 5. Anni 59. cum addicione 20. denar. facit flor. 6.

*Harkan* Gabrielis Pereny. Andreas Warga Judex fassus est ibidem contineri sessiones colonorum 4. Inquilinos 4. desertas 10. Judex anni 58. mortuus est. Anno 59. censum ad arcem soluerunt fl. 6. d. 50. decimas eiusdem anni tritici cub. 33. vini tinas 6. per pintas 24. lardum unum emptum fl. 2. d. 32. Anno 60. tritici cub. 17. vini cub. 80. Dicam Regiam soluerunt de portis 11. iuxta regestum dicatoris.

*Ghewnteer et Tootfalw.* olim Heremitarum de Baych. nunc Simonis Bachmegey. Benedictus Ghewntery Judex fatetur ibidem contineri colonos 15. Inqu. 2. Omnem proventum Domino eorum dererunt. Dicam Regiam soluerunt de portis 6. anno 59. cum addicione 20. denar.

*Kys Harsaan*, Gabrielis Pereny. Laurencius Chiokmay et Dionisius Chiokmay Judices fassi sunt

contineri ibidem colonos 10. Inquilinos 6. Annis 58. et 59. censum ad arcem soluerunt fl. 42. decimas anni 59. tritici cub. 14. vini tinas 9. Vini Juris montani aka vocata tinas 10. Anno 60. tritici cub. 15 $\frac{1}{2}$ . vini cub. 42. Dicam Regiam soluerunt de portis 4. Juxta regestum exactoris.

*Chiokna*, Eiusdem. Laurencius Zabo Judex fassus est ibidem contineri colonos 3. Inqu 2. desert. 3. Simoni Bachmegey Vicecapitaneo Marci Horwat administrauerunt anno 58. fl. 25. Anno 59. decimas ad arcem dederunt vini cubulos 52. Dicam Regiam soluerunt de portis 4. cum additione 20. denar.

*Magy*, Gabrielis Pereny. Egidius Kyral Judex fassus est contineri ibidem Colonorum sessiones 17. Inqu. 6. dicit vniuersum prouentum et decimas annorum 58. et 59. Matheo Zekchewy administrasse. tandem ad rationem Pereny occupati, anno 60. decimas ad arcem Zyghet administrauerunt tritici cub. 13. Ittem dicunt ut pro laboribus arcis soluerunt Matheo Zekehewy fl. 12. Dicam Regiam soluerunt Anno 59. de portis 9. cum additione 20. denar.